
900 . F. t. 1. vedr. radio- og fjernsynsvirksomhed og medieansvarsloven 

lovs § 68, stk. 3, fastsat retningslinjer for indsendelse 
af ansøgninger, udbetaling af tilskud, regnskabsaflæg- 
gelse og revision m.v. De lokale radio- og fjernsyns- 
nævn foretager som led i deres. generelle tilsynsfor- 
pligtelse stikprøvekontrol af de udsendelser, der er 
ydet programtilskud til, og nævnene skal meddele Ra- 
dio- og tv-nævnet, hvis det konstateres, at de bevilge- 
de midler ikke anvendes i overensstemmelse med an- 
søgningen om programtilskud. Radio- og tv-nævnet 
skal på baggrund af oplysningerne tage stilling til, om 
der er grundlag for at kræve tilskuddet helt eller del- 
vist tilbagebetalt. 

Radio- og tv-nævnet kan i særlige tilfælde ud over 
de lokale radio- og fjernsynsnævns kontrol af anven- 
delsen af programtilskuddet selv foretage stikprøve- 
kontrol af programmer, uddannelsesaktiviteter og me- 
diesko letj enestevirksomhed, hvortil der er ydet til- 
skud. Overtrædelse af tilskudsreglerne kan -  såfremt 
overtrædelsen er grov, eller der er tale om ofte gentag- 
ne overtrædelser -  medføre en midlertidig eller ende- 
lig inddragelse af programtilladelsen eller indstilling 
af den registrerede programvirksomhed. Radio- og tv- 
nævnet kontrollerer årligt de tilskudsmodtagende sta- 
tioners regnskaber. Såfremt et tilskud ikke er anvendt 
til det bevilgede formål, kan Radio- og tv-nævnet kræ- 
ve beløbet helt eller delvist tilbagebetalt. 

2.1.7.2 Kulturministeriets overvejelser og forslag 

Tilskudsformer 

Med baggrund i tillægsaftalen foreslås det, at der 
fremover alene ydes én form for tilskud, der har til 
formål at bidrage til finansiering af stationens udgif- 
ter, herunder til almindelige faste omkostninger så- 
som husleje, el, telefon m.v., uddannelse af stationens 
medarbejdere og lignende. Der videreføres dermed 
ikke et egentligt prograrntilskud, idet det forudsættes, 
at stationerne bl.a. finansierer programproduktionen 
via tilskuddet. 

Der er ikke tilsigtet ændringer i vilkårene for til- 
skuddet, idet tilskuddet fortsat skal anvendes til det 
formål, det er bevilget til, og en station kan således 
som hidtil blive mødt med et tilbagebetalingskrav, 
hvis tilskuddet ikke anvendes som forudsat. Det er 
hensigten, at de gældende regler herom i bekendtgø- 
relse om lokal radio- og fjernsynsvirksomhed skal vi- 
dereføres. 

Tilskud til medieskoletjenestevirksomhed og til- 
skud til uddannelse af frivillige medarbejdere på stati- 
onerne foreslås med henblik på at forenkle tilskuds- 
reglerne afskaffet. De tilskudsmodtagende stationer 
kan dog anvende tilskuddet helt eller delvist til medie- 

skolevirksomhed eller uddannelse af stationens med- 
arbejdere, såfremt stationerne ønsker det. 

Reduktionen af antallet af tilskudstyper betyder, at 
det kun er indehavere af en programtilladelse eller en 
registrering til lokal programvirksomhed, der kan 
opnå tilskud. Hermed er det ikke længere muligt for fx 
foretagender eller foreninger, der driver medieskole- 
tjeneste eller uddannelsesvirksomhed, at ansøge om 
tilskud. 

Det er tanken, at kravet om, at en station skal have 
haft regelmæssig udsendelsesvirksomhed i seks må- 
neder for at opnå tilskud, udgår af bekendtgørelsen, da 
kravet efter afskaffelsen af det automatiske basistil- 
skud i 2004 ikke længere har relevans. Udsendelses- 
periodens varighed kan dog indgå som et hensyn i Ra- 
dio- og tv-nævnets vurdering af, om en ansøger skal 
have tilskud. 

De foreslåede ændringer er uden konsekvenser for 
størrelsen af tilskudspuljen. 

Der henvises til lovforslagets § 1, nr. 17. 

Administration af tilskuddet samt tilsyn 
Administrationen af tilskudsordningen foreslås 

fortsat varetaget af Radio- og tv-nævnet. 
Kulturministeren kan efter de gældende regler be- 

stemme, at Radio- og tv-nævnet kan fastsætte ret- 
ningslinjer for indsendelse af ansøgninger, udbetaling 
af tilskud, regnskabsaflæggelse og revision m.v. Kul- 
turministeriet finder det imidlertid rigtigst, at det er 
kulturministeren, der udsteder reglerne i bekendtgø- 
relsesform. Nævnet kan uanset ændringen udstede en 
ikke-bindende vejledning som supplement til be- 
kendtgørelsens regler. 

Det er hensigten at videreføre bestemmelsen om, at 
tilskuddet fortsat alene kan ydes til stationer, der har 
bred kontakt til lokalsamfundet. Derimod foreslås den 
obligatoriske høring afskaffet i forbindelse med ned- 
læggelsen af de lokale radio- og fjernsynsnævn. Ra- 
dio- og tv-nævnet kan dog ulovbestemt høre den rele- 
vante kommune i forbindelse med fordelingen af til- 
skud. Det kan eksempelvis være tilfældet, hvis nævnet 
i enkelte tilfælde på baggrund af det fremsendte doku- 
mentationsmateriale er i tvivl om, hvorvidt stationen 
har bred kontakt til lokalsamfundet. Med den relevan- 
te kommune menes den kommune, hvor stationen er 
hjemmehørende, dvs. har sin forretningsadresse. Det 
er tanken at etablere en ordning, hvorefter de berørte 
kommuner orienteres om, hvilke ansøgninger nævnet 
har modtaget, og herigennem gives mulighed for at 
udtale sig, såfremt der er særlige lokale forhold, kom- 
munerne ønsker at gøre opmærksom på i forbindelse 
med fordelingen af tilskud. 


